
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

Via O. Rossi, 9 – Pad. Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-421386 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

 

Anno 2025

Tit. VIII

Cl. 2

Fasc. 2025-VIII/2.81

N. Allegati /

Rif. ________

dp/RB/ACP

 

 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto tramite MEPA alla società MIM Edizioni srl per 

l’acquisizione di un servizio editoriale per la pubblicazione di volumi 
scientifici del Centro Internazionale Insubrico “Carlo Cattaneo e 
Giulio Preti”_CIG B8DC1B79FA - Decisione a contrarre 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Premesso che il Direttore del Centro Internazionale Insubrico “Carlo Cattaneo e 
Giulio Preti”, ha manifestato con nota Prot. n. 2338 del 07/10/2025 la necessità di 
acquisire un servizio editoriale per la pubblicazione di n. 10 volumi scientifici della 
“Collana” nel periodo 2025-2026, necessario per promuovere il programma di ricerca 
scientifica del Centro, con le seguenti particolari caratteristiche tecniche:  
- Formato cm 14x21 
- Pagine: 240 circa 
- Carte interno: 100 gr uso mano  
- Copertina in quadricomia plastificata opaca 300 gr 
- Consegna dei testi in file di word 
- Progettazione grafica della cover 
- Stampa digitale con inserimenti di immagini in bianco e nero sulle pagine 

bianche di volta all’interno del testo 
- Confezione: brossura oppure a filo refe a seconda dei volumi 
- Tiratura minima 800 copie 
- Edizione digitale in pdf navigabile e protetto: edizione digitale in distribuzione 

su piattaforme dirette a mercato nazionale e internazionale con interfacciamento 
a discovery service e link resolver 

- Distribuzione nazionale ed internazionale attraverso i canali attivi dell’editore 
- Vendite dirette on banking dal sito della cassa editrice e sugli altri siti di vendita 

on line più diffusi 
- Revisione dall’autore -Impaginazione + 2 giri di bozze 
- n. 100 copie omaggio al Centro Cattaneo Preti 
- 50% di sconto riservato all’Autore/struttura committente per l’acquisto di 

ulteriori copie 
- termini di consegna: entro 90 giorni ricevimento ultime bozze corrette da parte 

dell’Autore; 

mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”, e in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del contraente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza della verifica non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla 
legge n. 145 del 2018 che prevede: 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e successive modificazioni; 

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità; 

- Richiamato l’art. 7.4 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
- Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, 

servizi e forniture dell’Università degli Studi dell’Insubria, emanato con D.R. del.3 
dicembre 2024 n. 1343, entrato in vigore il 18 dicembre 2024; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 26/09/2025, Rep. AC n. 
1191/2025 che nomina, a decorrere dal 1° ottobre 2025 e fino al 31 dicembre 2026, 
quale Responsabile amministrativo di Dipartimento (RAD) del DiSTA il Dott. 
Roberto Battisti; 

- Considerato che, a seguito di quanto sopra, il Responsabile Unico di Progetto, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) è il 
Responsabile amministrativo di Dipartimento (RAD) del DiSTA, salvo che con 
apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui dipendenti di ruolo addetti 
all’unità medesima in possesso delle competenze professionali adeguate all’incarico 
da ricoprire; 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

- Nelle more che l’Ateneo adotti un “Accordo Quadro” per il servizio editoriale 
necessario per la stampa e la diffusione di volumi di autori scientifici afferenti ai 
Dipartimenti, a cui attenersi per necessità di attività di didattica e ricerca scientifica; 

- Considerata la richiesta del docente responsabile, in cui dichiara di aver effettuato 
un’indagine conoscitiva nel mercato libero, al fine di individuare la migliore soluzione 
per l’affidamento del servizio in premessa, di comprovare congruità e pertinenza del 
miglior prezzo, invitando richiesta alle seguenti case editrici, appartenenti alla 
medesima categoria merceologica di settore: MIM Edizioni srl, Franco Angeli srl; 

- Considerato che, dalla dichiarazione del responsabile scientifico, risultano pervenute 
le offerte dei fornitori individuati: 
 ° Mim Edizioni srl di € 2.200,00 + 4% IVA a volume   

 ° Franco Angeli srl di € 4.000,00 + 4% IVA a volume; 
- Considerato che il docente responsabile, in base alle esigenze e particolarità dei servizi 

connessi ed al prezzo più basso, dichiara idonea, a garantire il servizio editoriale della 
collana del Centro, l’offerta complessiva presentata dalla società Mim Editori srl per 
le seguenti motivazioni: 
° Tutelare la Collana storica del Centro Cattaneo Preti che da diversi anni è 
configurata come un punto di riferimento per la ricerca scientifica universitaria in 
ambito umanistico il che consentirà di valorizzare adeguatamente, a livello nazionale 
ed internazionale i risultati documentati da questi volumi che si inseriscono in una 
collana editoriale più che nota; 
° Avvalersi di una consuetudine editoriale che agevola il lavoro relazionale svolto dal 
Centro, semplificando tempi ed efficacia di intervento; 
° Offerta economica più bassa; 

- Accertato che l’importo dell’appalto non è stato artificiosamente frazionato al fine di 
rientrare nel regime derogatorio e che la deroga è supportata dalla seguente 
motivazione: 

o Accurata esecuzione del precedente contratto rif. buono ordine n. 33/2024; 
- Accertato che il servizio in oggetto della fornitura è acquisibile attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA - Libri, Prodotti editoriali e 
multimediali (BENI); 

- Accertato che la Società Mim Edizioni srl sita in Via Monfalcone, 17/19 – 20099 
Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 02419370305 – tel. 024416383 
mimedizioni@legalmail.it risulta essere iscritta al MEPA: 

- Preso atto che nell’ambito del MEPA è istituita la possibilità di utilizzare la procedura 
denominata “Trattativa diretta” per eseguire l’affidamento, indirizzata ad un unico 
Fornitore e risponde alla fattispecie normativa “Affidamento Diretto” ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n.50/2016;  

- Preso atto che tale modalità di acquisto riduce la tempistica permettendo procedure 
più immediate nell’acquisto del servizio necessario indicato in premessa; 

- Considerato che è stata avviata formale Trattativa Diretta n. 5752431 tramite MEPA 
alla società Mim Edizioni srl per il servizio dettagliato in premessa;  

- Richiamato il preventivo pervenuto in data 29.10.2025 Prot. n. 2576 inserito nella 
suddetta Trattativa Diretta, con il quale società MIM Edizioni srl si impegna a fornire 

mailto:mimedizioni@legalmail.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

il servizio richiesto al costo complessivo per i 10 volumi necessari di € 22.000,00 
(+IVA 4%); 

- Ritenuta congrua da parte del RUP la suddetta offerta, sulla base della dichiarazione 
resa dal docente responsabile scientifico nonché richiedente del servizio in premessa, 
e rispetto ai prezzi proposti da altri operatori economici della stessa categoria 
merceologica operanti sul mercato libero e pertinente rispetto alle finalità in 
premessa; 

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa dalla società Mim Editore srl, dalla quale risulta il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

- Accertato che le verifiche effettuate tramite il casellario ANAC ed il documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) per il fornitore MIM Edizioni srl, hanno avuto 
esito positivo; 

- Accertata la disponibilità finanziaria di € 22.880,00 (4% IVA inclusa) a carico 
dell’unità analitica UA.00.06.05 (UO 300177) – Centro Cattaneo Preti – sul Budget 
esercizio 2025 alle voci COAN CA 04.41.02.08 “Spese per pubblicare in modalità 
standard (i.e. non open access) articoli, capitoli, dati, libri” sulla Dotazione del Centro 
Cattaneo per € 10.000,00 - sul progetto ID 13874 “221231CULT-LEGAL Progetto 
n.2022/044 - Fondi MIUR - Bando n.828 18/05/22 "Cultura della legalità" per €  
12.347,23 € e  sul progetto ID 17554 “241120CAFFIMAA5 Corso AF n.2024-01 
Mediatori Immobiliari 5^ ed. a.a.2024-2025” per € 532,77;  
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. 
b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla società MIM Edizioni srl, sita in 
Via Monfalcone, 17/19 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 02419370305 – per 
un servizio editoriale di pubblicazione di n. 10 volumi scientifici della “Collana” nel 
periodo 2025-2026, necessario per promuovere il programma di ricerca scientifica 
del Centro, per la durata di 12 mesi – CIG B8DC1B79FA per un importo 
complessivo pari a € 22.000,00 (IVA 4% esclusa), come da offerta economica; 

- di imputare la spesa complessiva di € 22.880,00 (4% IVA inclusa) a carico dell’unità 
analitica UA.00.06.05 (UO 300177) – Centro Cattaneo Preti – sul Budget esercizio 
2025 alle voci COAN CA 04.41.02.08 “Spese per pubblicare in modalità standard 
(i.e. non open access) articoli, capitoli, dati, libri” sulla Dotazione del Centro Cattaneo 
per € 10.000,00 - sul progetto ID 13874 “221231CULT-LEGAL Progetto 
n.2022/044 - Fondi MIUR - Bando n.828 18/05/22 "Cultura della legalità" per €  
12.347,23 € e  sul progetto ID 17554 “241120CAFFIMAA5 Corso AF n.2024-01 
Mediatori Immobiliari 5^ ed. a.a.2024-2025” per € 532,77 che trova adeguata 
copertura finanziaria; 

2. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del presente provvedimento 
che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e 
Applicate; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

Varese, data della firma digitale 
Il Direttore del Dipartimento 

    Prof. Alberto Coen Porisini 
 (Firmato digitalmente) 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023) Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 421391 – roberto.battisti@uninsubria.it 

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2025-10-30T17:41:55+0100
	IT
	Alberto Coen Porisini




